REQUERIMENTO Nº. 0001/20

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta Casa se
as escolas municipais são providas de lousas digitais. Em caso positivo, informe em quais
escolas estão instaladas e se estão em funcionamento; em caso contrário, o motivo de
estarem desativadas.

Proposição redigida por Victor Hugo Garavello Varella

Lido na Sessão de 03/02/2020     Despacho em 03/02/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER ao Chefe do Executivo Municipal

que o setor competente informe a esta Casa se as escolas municipais são providas de

lousas digitais. Em caso positivo, informe em quais escolas estão instaladas e se estão em

funcionamento; em caso contrário, o motivo de estarem desativadas.

JUSTIFICATIVA:

 As lousas digitais vêm sendo adotadas por diversas instituições de ensino, tanto

públicas quanto privadas, pelos inúmeros benefícios que trazem, desde a praticidade na

didática até no que tange à saúde dos profissionais de ensino, que não precisarão mais

entrar em contato com o giz.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de fevereiro de 2020.

Roberto Luiz Carósio
Dr. Carósio (PL) - Autor